GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL IV.

Nr. 64.

Braşov, Joi, 19 (31) Martie

1892.

La situaţiune.

IV.

Braşov, 18 Martie v.

Bine, — voru dice mulţi dintre cetitorii noştri, — decă n'a domnită în sinulă comitetelor noastre centrale acelă spirită de înţelegere, care se le facă posibilă o lucrare spornică în interesulă naţională, decă în deosebă cestiunea memoriului n'au

Sătenii nu l'au alesă pe mai multă timp, ba încă l'au eschisă și din biserică și din școlă, și totuși forulă administrativă cu forță i scöte plata regulată dela săten. Au recursă și recurğă și de presinte — dăr de nicăiri nu capătă nici ună ajutoră.

Astfelă stău dără împregiurările în comună amintită.

Peténulă.

Sibiu, 15 (27) Martie 1892.

Onorată Redacțiune! Articolulă publicată în Nr. 31 ală prețuitului ȳiar, ce-lă redigiați, sub titlulă „Cugetări și reflexiuni“, în care se ilustră cu exemple vii efectele unei creșteri rele, și între altele se repröbă indiferentismulă unui elevă dela preparandiei din Sibiu față de societatea de lectură „Andrei Șaguna“, n'a rămasă fără de răsunsetă.